
  ISTITUTO COMPRENSIVO “MARIA GRAZIA CUTULI” 

VIA Boccioni, 1 Tel/Fax. 0962/961635  
88900 CROTONE 

1 
 

       SCUOLA PRIMARIA ED INFANZIA 

Agli Alunni 
Ai Docenti SEDE 

Ai Genitori  
Agli Atti 

All' Albo della scuola 
SEDE 

Al Sito WEB dell'Istituto 
 

                   OGGETTO: Elezione degli Organi Collegiali a livello di Istituzione Scolastica — A.S. 21/22 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTE le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991, modificata ed integrata dalle successive OO.MM. n.267 del 
4 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n.277 del 17 giugno 1998, recanti disposizioni in materia di 
elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica; 
VISTO il D.Lvo 297 del 16/04/1994 contenente norme sull'istruzione e sull'ordinamento degli organi 
collegiali della scuola; 
VISTA la procedura semplificata per l'elezione delle componenti annuali degli organi collegiali prevista 
dagli artt. 21 e 22 della citata O.M. 2015/1991; 
VISTA la circolare ELEZIONI DEGLI Organi COLLEGIALI a livello di istituzione scolastica a.s. 2021/2022 
Prot. N. 17836 DEL 06/10/2021 

DECRETA 

  a norma dell'art. 2 dell'O.M. n. 215 del 15/07/1991 l'indizione delle seguenti ELEZIONI PER IL RINNOVO DEI   
  RAPPRESENTANTI dei genitori nei Consigli di Intersezione, di Interclasse e precisamente: 
 

1. Consiglio di intersezione Scuola dell'infanzia n. 1 rappresentante dei genitori per ciascuna sezione; 

2. Consiglio di interclasse Scuola Primaria n. 1 rappresentante dei genitori per ciascuna classe; 

I Consigli di intersezione e di interclasse sono convocati GIORNO 19 OTTOBRE 2021, secondo orari seguenti, per 
discutere il seguente O.d.G.: 

1. Partecipazione delle famiglie alla gestione democratica della scuola per una condivisione e sottoscrizione 
del PATTO DI CORRESPONSABILITA: SEZIONE AGGIUNTIVA RELATIVA ALLE AZIONI DI PREVENZIONE E DI 
CONTRASTO AL COVID-19 (i coordinatori inviano, a ciascun genitore, Patto per la firma); 

2. Modalità di riammissione alunni: Certificazione per assenza scolastica; 
3. Organizzazione scolastica: Rispetto Regolamento d’Istituto; Divisa scolastica (grembiule con fiocco, 

maglietta blu…, PERMESSI autorizzati solo per comprovate esigenze) 
4. Discussione in modo riservato dei casi segnalati (certificati medici…) ed informazioni specifiche per Pronto 

Intervento; 
5. Educazione civica (programmazione UDA annuali e indicazione per valutazione);  
6. Disinstallazione WhatsApp (soprattutto come gruppi di minori)..: ruolo diseducativo dei social network: 

Vietato l’utilizzo come  canale ufficiale di comunicazione scuola-famiglia;  
7. Ruolo degli organi collegiali nella scuola ed informazioni sulle modalità di espressione del voto; 
8. Varie ed eventuali. 

 





  ISTITUTO COMPRENSIVO “MARIA GRAZIA CUTULI” 

VIA Boccioni, 1 Tel/Fax. 0962/961635  
88900 CROTONE 

2 
 

 
O R A R I   D E I   C O N S I G L I   D I   C L A S S E  

 
CLASSI 1^ E 2^ SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA INFANZIA 
 
RIUNIONE TECNICA IN PRESENZA (SOLO DOCENTI) DALLE ORE 15,00 alle ORE 16,00 
 
ASSEMBLEA GENITORI A DISTANZA DALLE ORE 16,00 ALLE 17,00 
N.B. IL COORDINATORE INVIA LINK PER GENITORI 

 

CLASSI 3^, 4^ E  5^ SCUOLA PRIMARIA 
 
RIUNIONE TECNICA IN PRESENZA (SOLO DOCENTI) DALLE ORE 16,30 alle ORE 17,30 
 
ASSEMBLEA GENITORI A DISTANZA DALLE ORE 17,30 ALLE 18,30 
 
N.B. IL COORDINATORE INVIA LINK PER GENITORI 
 

SEGUONO INDICAZIONI PER ASSEMBLEE ON LINE DEI GENITORI E PER LE VOTAZIONI IN PRESENZA 
 
Le ASSEMBLEE DEI GENITORI, che si terranno in modalità telematica, saranno presiedute dai coordinatori di 
classe che, provvederanno a fornire, entro l’orario d’inizio delle stesse, il link per accedere alla piattaforma. 

Fornito il link e aperta la riunione, il coordinatore di classe/team docente illustrerà brevemente l’utilità degli 

organi collegiali nella scuola e le modalità di votazione, oltre alla trattazione degli altri suddetti punti all’O.d.G. 

Nel corso dell’Assemblea saranno individuati tre genitori, tra i quali uno per svolgere le funzioni di 
Presidente, nel seggio elettorale, istituito per ciascuna classe o corso, durante le votazioni in presenza. 

SOLO LE VOTAZIONI (CONSIDERATO CHE LE ASSEMBLEE SI TERRANNO ON LINE) SI 

SVOLGERANNO IN PRESENZA NEI SEGUENTI GIORNI: 

MERCOLEDI’  20 OTTOBRE 2021 DALLE ORE 16,00 ALLE ORE H 18,00 ELEZIONI SCUOLA INFANZIA E  
SCUOLA PRIMARIA  CLASSI 1^, 2^; 

VENERDI’ 22 OTTOBRE 2021 DALLE ORE 16,00 ALLE ORE H 18,00 ELEZIONI SCUOLA PRIMARIA  CLASSI  
3^, 4^ E 5^ 

Chi vota 
Entrambi i genitori degli alunni di ciascuna classe; nel caso in cui abbiano più figli in classi diverse, votano per 
ciascuna classe dove risulta iscritto ogni figlio/a. 
Perché si vota 
I Consigli di Classe sono un Organo Collegiale della scuola di durata annuale composto da docenti e genitori. Il 
consiglio formula proposte al collegio dei Docenti in merito all’azione educativa e alla sperimentazione, verifica 
periodicamente l’andamento complessivo dell’attività didattica, estende ed agevola i rapporti reciproci tra 
docenti e genitori. 
Dove si vota 

I Signori genitori votano in seggi posti nelle aule dei plessi scolastici ove frequentano i rispettivi figli. 
Nei locali appositamente predisposti, a cura dei genitori sarà istituito un seggio elettorale per 
procedere alle operazioni di voto. Il seggio sarà tenuto da tre genitori tra i quali uno svolgerà le 



  ISTITUTO COMPRENSIVO “MARIA GRAZIA CUTULI” 

VIA Boccioni, 1 Tel/Fax. 0962/961635  
88900 CROTONE 

3 
 

funzioni di Presidente. Seguiranno le operazioni di scrutinio e la proclamazione degli eletti. 
Qualora risultasse impossibile la costituzione di un seggio per classe, il Responsabile di plesso e/o 1°  
 
Collab. del DS provvederà a costituire un seggio unico, composto secondo le modalità previste.  
Al termine delle operazioni di voto i componenti del seggio procedono allo spoglio ed alla successiva 
proclamazione degli eletti. 
Tutti i genitori sono elettori ed eleggibili. 
I verbali saranno riconsegnati al Responsabile di plesso e/o Ass. Amm.vo Sig.ra Nardi S.(Ufficio Alunni)  
Come si vota 
Gli elettori sono tenuti ad esibire, al momento del voto, un documento valido per il loro riconoscimento. 
L’elettore apporrà poi la propria firma nell’apposito elenco degli elettori. Si ricorda che: 

 i rappresentanti in Consiglio di Classe sono quattro per classe (Scuola Sec. I grado; art.5, Dlgs 297/1994) 
e due nella scuola secondaria superiore, a cui si uniscono due rappresentanti degli studenti; 

 che le elezioni hanno luogo sulla base di un’unica lista comprendente tutti gli elettori in ordine 
alfabetico; 

 Ciascun elettore può votare la metà dei membri da eleggere se gli eleggenti sono in numero superiore a 
uno (art.31, Dlgs 297/1994). Quindi sulla scheda elettorale ciascun elettore può esprimere: due 
preferenze nel caso dei Consigli di classe. 

Si ricorda che: 
 è necessario avere una penna personale; 
 gli alunni non sono ammessi nei plessi fuori dall’orario scolastico; 
 sarà interdetto l’accesso a coloro che si presenteranno senza mascherina, 
 è consentito permanere nei locali scolastici il tempo strettamente necessario alla votazione, dato che le 

assemblee si sono già svolte in modalità on line. 
Note per gli elettori 
I genitori dovranno attuare comportamenti rispettosi delle misure di contenimento Covid – 19 e accedere ai 
locali solo se in possesso del Green Pass. 
Per quanto riguarda l’accesso dei votanti, è rimesso alla responsabilità di ciascun elettore il rispetto di alcune 
regole basilari di prevenzione quali: 

 evitare di uscire di casa e recarsi al voto in caso di sintomatologia respiratoria o di temperatura 
corporea superiore a 3 7 .5°C; 

 non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 
 non essere stati a contatto con persone positive negli ultimi 14 giorni. 

Per accedere ai locali adibiti alle operazioni di voto è obbligatorio esibire il Green Pass, l’uso della mascherina 
da parte di tutti gli elettori, in coerenza con la normativa vigente che ne prevede l’uso nei locali pubblici. Al 
momento dell’accesso nei locali, l’elettore dovrà procedere alla igienizzazione delle mani con gel idroalcolico 
messo a disposizione in prossimità della porta. Quindi l’elettore, dopo essersi avvicinato ai componenti del 
seggio per l’identificazione e prima di ricevere la scheda e la matita, provvederà ad igienizzarsi nuovamente le 
mani. Completate le operazioni di voto, è consigliata una ulteriore detersione delle mani prima di lasciare il 
seggio. 
Comunicazioni ai genitori 

 I genitori rispetteranno la segnaletica per il percorso dedicato e distinto di ingresso / uscita; 
 In caso di più persone che, contemporaneamente si recano al seggio per il voto, queste attenderanno a 

distanza di un metro al di fuori dell’edificio scolastico; 
 Il seggio sarà predisposto affinché sia garantito il distanziamento di almeno un metro tra i componenti 

del seggio e tra questi ultimi e l’elettore; 



  ISTITUTO COMPRENSIVO “MARIA GRAZIA CUTULI” 

VIA Boccioni, 1 Tel/Fax. 0962/961635  
88900 CROTONE 

4 
 

 Al momento dell’identificazione dell’elettore deve essere rispettata la distanza di due metri, tra i 
componenti del seggio e l’elettore, in considerazione del fatto che l’identificazione richiede la rimozione 
delle mascherine, esclusivamente per il tempo necessario per il riconoscimento dell’elettore; 

 Le porte di accesso dei locali dovranno essere sempre aperte, così come le finestre. 
 In ogni momento l’elettore dovrà mantenere il distanziamento fisico di un metro (di due metri tra 

l’elettore e i componenti del seggio nella fase dell’identificazione) e dovrà indossare la mascherina; 
 Al momento dell’accesso nei locali, l’elettore dovrà procedere all’igienizzazione delle mani con gel a 

disposizione in prossimità della porta; 
 L’elettore, dopo essersi avvicinato ai componenti del seggio per l’identificazione, alla distanza di due 

metri, e prima di ricevere la scheda e la penna, provvederà ad igienizzarsi nuovamente le mani; 
 Completate le operazioni di voto, l’elettore detergerà nuovamente le mani prima di lasciare il seggio; 
 L’elettore potrà portare con sé una penna non cancellabile e nera per l’espressione del voto; 
 Accede nei locali predisposti al voto una persona alla volta per seggio. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Annamaria Maltese 

Firmato digitalmente 
 

  

  


		2021-10-13T12:09:04+0200
	MALTESE ANNAMARIA




